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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na využití tanečně pohybové

terapie při práci se seniory, kteří se potýkají s určitým omezením. Cílem práce

je popsat, jaké účinky má tanečně pohybová terapie na seniory, kteří trpí

onemocněním neurodegenerativního původu- Parkinsonovým a

Alzheimerovým onemocněním. V této práci je také snaha poukázat na to, že

tanečně pohybová terapie je velmi vhodnou doplňující metodou péče o tyto

seniory, navzdory tomu se jí nepřikládá v České republice ve srovnání

s jinými státy, ve kterých je tanečně pohybová terapie hojně užívaná, (USA,

Velká Británie) velký význam. Práce se opírá o teoretické poznatky z odborné

literatury a je prokládána praktickými informacemi, které byly získány

formou polostrukturovaných rozhovorů s odborníky, tanečními terapeuty,

kteří se dlouhodobě věnují tanečně pohybové terapii se seniory. Cílem těchto

rozhovorů bylo zjistit, jakým způsobem terapeut pracuje s klienty, jaká vidí

specifika a jaké účinky má podle něj tanečně pohybová terapie na určitou

skupinu seniorů, se kterou pracuje.
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Summary

This bachelor thesis focuses on the application of dance movement

therapy with elderly people with certain limitations. The aim of the thesis is

to describe the effects of dance movement therapy on elderly people who

suffer from neurodegenerative diseases – Parkinson’s disease and

Alzheimer‘s disease. The thesis also points to the fact that although the dance

movement therapy is a very suitable supplementary method of elderly people

care, it does not get much attention in the Czech Republic, compared to other

countries where the dance movement therapy is being used quite a lot (USA,

United Kingdom). The thesis draws on theoretical findings in professional

literature and includes practical information gained by the form of semi-

structured interviews with professionals – dance therapists, for many years

dedicated to applying dance movement therapy with elderly people. The aim

of the interviews was to find out how a therapist works with a client, and what

are the specifics and effects of the dance movement therapy on a specific

group of elderly people with whom the therapist works.
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Úvod

Slova jako je tanec a pohyb jsou bezesporu spojeny s životem lidského

jedince. Aniž by si to člověk kolikrát uvědomoval, vytváří své vlastní a

jedinečné pohyby, jako je například přijímání potravy, způsob čištění zubů,

vstávání a ukládání se ke spánku, způsob rozmnožování, chůze samotná nebo

postavení těla. Každý má svůj vlastní pohybový materiál, který používá

k životu. Z tohoto pohybového materiálu se rodí i tanec samotný, jistá životní

trajektorie, choreografie. Člověk nemusí být profesionálním tanečníkem, aby

si mohl uvědomit, jak moc je tanec a pohyb důležitý, obohacující a krásný,

pokud vychází z jedince a obsahuje jeho osobní informace a příběhy. Se

všemi těmito informacemi pracuje tanečně pohybová terapie.

Cílem této práce je popsat, jaké účinky má tanečně pohybová terapie

na seniory, kteří trpí onemocněním neurodegenerativního původu-

Parkinsonovým a Alzheimerovým onemocněním. K naplnění tohoto cíle

budu používat vhodnou odbornou literaturu a rozhovory s tanečními

terapeuty.

V jednotlivých kapitolách se budu zabývat charakteristikou tanečně

pohybové terapie, její historii, principům a metodám, systémům pozorování

a analýzy pohybu, využití pomůcek a hudby, poté se budu věnovat

problematice stáří a stárnutí, demografické situaci v České republice a tomu,

jakým způsobem společnost vnímá stáří a jak k němu přistupuje, následně

popíši Parkinsonovu a Alzheimerovu nemoc, příčiny, fáze nemoci a léčbu,

poté se budu věnovat popisu tématu které souvisí se změnami ve stáří, i

s uvedenými nemocemi a tím je téma depresí, na které tanečně pohybová

terapie může pozitivně působit. Následující kapitolu zacílím přímo na využití

tanečně pohybové terapii se seniory s Parkinsonovým a Alzheimerovým
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onemocněním, ve které uvedu principy práce s těmito klienty a shrnu oblasti,

na které může tanečně pohybová terapie pozitivně působit. Poté budu

pokračovat kapitolou, která se bude týkat vyhodnocení rozhovorů s tanečními

terapeuty a závěrečná kapitola bude o diskuzi k problematice, ve které otevřu

téma tanečně pohybové terapie v souvislosti s pobytovými zařízeními pro

seniory.
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1 Tanečně pohybová terapie

Mnoho různých druhů umění a činností, kterým se člověk běžně věnuje

a věnoval, se staly postupem času terapiemi a těší se velmi pozitivním

ohlasům. Patří sem i tanec a pohyb. Než se ale začnu věnovat přímo

problematice tanečně pohybové terapie, ve stručnosti níže uvedu popis terapie

jako takové, a to pro pochopení ostatních principů, které z terapie plynou.

1.1 Základní vymezení terapie

Terapie je způsob léčení. Jedná se o „odborné a cílené jednání

s člověkem, jež směřují od odstranění či zmírnění nežádoucích potíží nebo

odstranění jejich příčin, k prospěšné změně.“1 Terapie vykazují vysokou

variabilitu zdrojů a zároveň využívají různorodých nástrojů intervenční

aktivity2.

Müller také uvádí, že pro veškeré využívané terapie platí, že:

 probíhají v určitém prostředí,

 mají organizační formu,

 odpovídají orientaci terapeuta,

 závisí na věku,

 a bývají zaměřeny léčivě, preventivně a rehabilitačně.

 Probíhají zejména ve formě skupinové nebo individuální3

1 MÜLLER, Oldřich. Terapie ve speciální pedagogice. 2., přeprac. vyd. Praha: Grada,

2014. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4172-7. str.18
2 MÜLLER, Oldřich. Terapie ve speciální pedagogice. 2., přeprac. vyd. Praha: Grada,

2014. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4172-7. str. 18
3 MÜLLER, Oldřich. Terapie ve speciální pedagogice. 2., přeprac. vyd. Praha: Grada, 2014.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4172-7. str. 18
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Jedním z nejtradičnějších zdrojů terapie je psychoterapie (kam je také

řazena tanečně pohybová terapie). „Jedná se o odbornou, záměrnou a

cílevědomou aplikaci psychologických prostředků. Použitou za účelem

pomoci lidem změnit jejich chování, myšlení, emoce, či osobnostní strukturu

společensky i individuálně přijatelným směrem.“4 Pokud se zaměřím na

předposlední bod popsaný výše, který se týká léčivého, rehabilitačního a

preventivního zaměření, je třeba vymezit terapii v užším slova smyslu. Jedná

se o spojení terapie a prostředků, které se vyskytují kolem nás zcela nezávisle.

Tedy kromě psychoterapie existují i další formy, které fungují v daném

případě jako terapie. Pohyb a tanec je se spoustou z nich propojen. Jedná se

zejména o tyto druhy terapie:

 Muzikoterapie: Jedná se o empirickou disciplínu, která používá

hudbu, jako prostředek léčby a nápravy. „Je to interpersonální

proces, při kterém se využívají zkušenosti s hudbou za účelem

zlepšení, stabilizace a znovuobjevení zdraví. Zahrnuje kreativní

zacházení s jednoduše ovladatelnými nástroji, dále zpívání písní a

improvizaci s hlasem.“5 „Hudba má neverbální, kreativní,

strukturální a spirituální kvality. Ty se využívají v terapeutickém

vztahu, aby se podpořil kontakt, interakce, sebevědomí, učení,

sebevyjádření, exprese a osobnostní vývoj.“6

 Reminiscenční terapie-: Potřeba vzpomínat a vybavovat si své

vzpomínky a zážitky má v péči o seniory klíčovou roli. Jedná se o

sdílení zážitků, aktivit a zkušeností, které člověk během života získal.

Setkání jsou obohacena často o pomůcky, které vzpomínání

4 Oldřich Růžička MÜLLER, Oldřich. Terapie ve speciální pedagogice. 2., přeprac. vyd.

Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4172-7. str. 26
5 ZELEIOVÁ, Jaroslava. Muzikoterapie: východiska, koncepty, principy a praxe. Vyd. 1.

Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-237-9. str.28
6 Zeleiová, str.29
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podporují. Jedná se například o osobní předměty, fotografie, videa,

módu, nářadí, hudební podklad a jiné. Dá se využít i uměleckého

projevu, jako například divadla, tance, zpěvu. „Základním

terapeutickým prvkem všech reminiscenčních přístupů je navození


[…]


sebevyjádřit a sdílet životní zkušenosti.

Myslíte si, že by měla být tanečně pohybová terapie součástí

aktivizačních

technik v pobytových zařízeních?

Určitě ano.

1. Představení terapeuta

Bc. Kateřina Honzírek Hanzlíková
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Můžete mi prosím říci, jak dlouho se věnujete tanečně-pohybové terapii

se seniory? Tanečně pohybové terapii se seniory se věnuji čtvrtým rokem.

Zúčastnila jste se odborného výcviku, či kurzu?

Ano. Absolvovala jsem pedagogickou fakultu Univerzity Palackého, obor

Taneční a pohybová terapie v rámci celoživotního vzdělávání. Dále pak

psychoterapeutický výcvik Taneční a pohybové terapie, který pořádá

asociace TANTER v Praze.

V jakém zařízení se nyní tanečně pohybové terapii věnujete?

Nyní pracuji se seniory v Domově důstojného stáří Betanie v Brně-

Maloměřicích a v Domově pokojného stáří Kamenná - Diecézní charita Brno.

5. Klienti, se kterými terapeut pracuje

Věnujete se tanečně pohybové terapii se seniory. Můžete mi prosím říci,

o jakou skupinu seniorů se jedná?

Pracuji se dvěmi skupinami, z čehož jedna skupina jsou senioři s lehkou

demencí a druhá senioři s pohybovým omezením. Dále pracuji individuálně

se seniory s těžkou demencí.

Mají Vaši klienti ještě nějaká další omezení? Mám na mysli například

pohybová omezení, či jiná onemocnění, kvůli kterému je třeba program

upravit?

Jedná se hlavně o příznaky demence a pohybová omezení, tzn. že senioři

nemohou již smysluplně komunikovat pomocí slov, jsou trvale upoutáni na

lůžko, nemohou chodit sami (používají chodítka nebo vozíky), trpí artrozou

apod.

6. Způsob práce s klienty

Můžete mi prosím nastínit, jak vypadá Vaše vedení tanečně pohybové

terapie s klienty?

Se skupinou začínáme vždy přivítacím rituálem. Často následuje rozehřátí a

rozpohybování celého těla vedené buď mnou nebo klienty samotnými. Po
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prodýchání následuje část terapeutická, kdy má každý jednotlivec možnost

ostatním sdělit slovně či pohybem, co právě potřebuje. Hledáme společná

témata, popřípadě způsoby, jak se vzájemně ošetřit či si pomoci. V této části

používáme často i pomůcky. Hodinu zakončujeme opět rituálem.

S jednotlivci potom pracuji více strukturovaně neboť se jedná o těžce

dementní seniory. Po přivítání zkoumáme, co klient v danou chvíli potřebuje

a nabízím mu různé pomůcky k podpoře a aktivizaci.

Zajímalo by mne například, jaké metody a pomůcky používáte?

Používám metody Labanovy ananlýzy, dále pak model chaceovského kruhu.

Z pomůcek potom používám psychomotorické šátky, barevná pírka, stuhy,

natahovací gumy, padák, měkké míčky, různé hudební nástroje vytvářející

rytmus, hudbu.

Mohla byste se prosím podělit o principy, na kterých je program hodiny

vystavěn?

Program se velmi často vytváří až v průběhu hodiny, podle potřeb klientů,

můžu tedy říci, že jde o jakýsi princip improvizace, který vyžaduje neustálé

zpřítomnění terapeuta. Dále může být za princip považován proces změny,

práce se změnou v pohybu. Principy Labanovy analýzy apod.

4. Názory terapeuta

Práce s každou cílovou skupinou je odlišná, vy se věnujete seniorům

s jistým onemocněním, či omezením, zajímalo by mne tedy, jaká

specifika práce v oblasti tanečně pohybové terapie vy jako terapeut

rozpoznáváte?

Práce se seniory je pro mne založena zejména na vzájemném sdílení, kdy

každý jednotlivý člen zažívá pocit důležitosti ve skupině. Pohyb je již vnímán

často bolestivě a s námahou, pracuje se tudíž hodně s bolestí a s překonáním

bolesti. Specifická je také práce s pamětí a vzpomínkami. Častým tématem je
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zhodnocování a zakončování života, bilancování. Vyrovnávání se se samotou

a smutkem.

Se stářím přichází mnoho změn. Jedná se o změny v oblasti sociální,

tělesné a psychické. Může podle Vás tanečně pohybová terapie tyto

změny, jako je například ztráta sociálních kontaktů, deprese, emoční

vypětí či zdravotní změny pomoci překonat, zmírňovat nebo je dokonce

odstranit?

Taneční a pohybovou terapii vnímám zejména jako podpůrnou terapii, která

v případě seniorů, kteří se dostávají k psychoterapeutické práci a přímo na

psychoterapii jen zřídkakdy, dává obrovský smysl. Z mé vlastní zkušenosti

můžu říct, že TPT rozhodně pomáhá změny spojené se stářím překonat a

zmírňovat.

Můžete mi sdělit, zda spatřujete ještě nějaké další účinky tanečně

pohybové terapie pro tuto cílovou skupinu, se kterou pracujete?

Jako velmi důležitou spatřuji u TPT se seniory možnost spočinout v daném

okamžiku na daném místě. Být plně přítomni a tuto přítomnost si užívat.

Dochází také k větší sebedůvěře a nápravě obrazu o sobě samém. Jako

důležitou vidím i možnost vyjádřit svobodně svůj názor, který je respektován

a nehodnocen.

Je známo, že každý prožívá a podněty vnímá trošku jiným způsobem, ale

přece jen, z Vašeho pohledu, mohla byste mi říci, zda jsou podle Vás

hodiny tanečně pohybové terapie pro seniory přínosné, obohacující?

Bezesporu.

Myslíte si, že by měla být tanečně pohybová terapie součástí

aktivizačních technik v pobytových zařízeních?

Ano.
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