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Text posudku:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila zajímavé mezioborové téma, zaměřila na

možnosti využití tanečně pohybové terapie , s cílem popsat jaké účinky může mít pro

seniory, kteří trpí Parkinsonovým nebo Alzheimerovým onemocněním.

Obecnou část práce uvedla informacemi o tanečně pohybové terapii, její definici,

základním principům a metodám. V navazujících kapitolách se zabývala stárnutím, stářím

a jeho důsledkům, postojům a přístupům ke stáří, stručně zmínila také význam pohybu pro

seniorský věk. Dále autorka věnovala poměrně značný prostor vysvětlení vzniku ,

symptomů a průběhu vybraných neurodegenerativních onemocnění, Parkinsonově a

Alzheimerově nemoci a také depresím, která se často ve stáří projevují nebo mohou být

průvodním jevem popisovaných onemocnění.

V praktické části práce se zaměřila na možnosti využití a zkušenosti s tanečně

pohybovou terapií v domovech pro seniory pro klienty s popisovanými onemocněními.

Využila rozhovory se zkušenými tanečními terapeuty, v rozhovorech zjišťovala jaké cíle si

kladou , jakými způsoby pracují a jak vyhodnocují působení a účinky taneční terapie se

sledovanou cílovou skupinou seniorů.

V závěrečné diskusi k problematice autorka vyhodnotila tanečně pohybovou

terapii jako účinnou metodu k podpoře seniorů, uznává, že se v našich podmínkách teprve

dostává do širšího povědomí, uvažuje o podmínkách širšího využití v rámci aktivizačních

činností v pobytových zařízeních pro seniory. Za nezbytné podmínky považuje zejména

informovanost o možnostech užití a účincích tanečně pohybové terapie , dostatek

kvalifikovaných pracovníků a důsledné uplatňování individuálního přístupu ke klientům.

Celková úprava bakalářské práce, grafické a jazykové zpracování jsou na velmi

dobré úrovni. Autorka využila relevantní a aktuální zdroje, práce s odkazy a citacemi je

v souladu s požadavky. Obsahová struktura práce je přehledná a logicky uspořádaná.,

autorka velmi dobře propojila praktické zkušenosti s teoretickými poznatky.

. Z přístupu ke zpracování práce i její výsledná podoba svědčí nejen o velmi dobré úrovni

znalostí ale také o zájmu a osobní angažovanosti ve vztahu ke zvolenému tématu.

Práci doporučuji k obhajobě

Zdůvodnění, závěr:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální , pro praxi inspirativní

problematiku. Přístup ke zpracování práce i její výsledná podoba svědčí nejen o osobním

zájmu a angažovanosti ve vztahu k řešené problematice, ale také o velmi dobré úrovni

znalostí o tanečně pohybové terapii, o možnostech a potřebách cílové skupiny seniorů i o

reálném náhledu na praktické uplatnění v pobytových sociálních službách.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1) Jaká navrhujete opatření pro podporu a širší uplatnění tanečně pohybové terapie

v pobytových zařízeních pro seniory ?

2) Jaká vidíte rizika při zavádění a realizaci tanečně pohybové terapie v pobytových

sociálních službách pro seniory. ?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: A-výtečně.
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